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Abstrakt

Ústavní soud České republiky náleží do soustavy vrcholných státních orgánů a

plní úlohu soudního orgánu ochrany ústavnosti. Cílem diplomové práce je zhodnotit

jeho roli v politickém systému České republiky na základě vymezení jeho funkce a

základních vztahů k ostatním orgánům státní moci. Předmětem její první části je

charakteristika ústavního soudnictví a jeho významu v demokratickém právním státě.

Součástí tohoto výkladu je i komparace dvou základních modelů – difúzního a

koncentrovaného ústavního soudnictví. Základním námětem diplomové práce je

charakteristické postavení Ústavního soudu mezi právem a politikou, zabývá se

politickými aspekty ústavního soudnictví. S využitím státoprávního přístupu odpovídá

na otázku nakolik je vztah Ústavního soudu k politice systémově předurčen

(institucionálně, funkčně). Hlavní část textu analyzuje systémové začlenění Ústavního

soudu, jednak jeho postavení jako nezávislého orgánu moci soudní a jednak jeho vztahy

k orgánům moci zákonodárné, výkonné a soudní. Tyto vztahy vyplývají ze způsobu

výběru ústavních soudců a z široce vymezené působnosti Ústavního soudu, v níž

dominuje jeho kontrolní funkce spojená s možností bezprostředního zasahování do

činnosti ostatních orgánů veřejné moci. Text přitom podrobněji popisuje především

systémové vztahy mezi Ústavním soudem a ústavními orgány moci zákonodárné a

výkonné neboli politickými aktéry, tedy témata týkající se ustavování Ústavního soudu

a povahy jednotlivých druhů řízení před Ústavním soudem, která doplňuje výběr

z judikatury.

Klíčová slova: Ústavní soudnictví, Ústavní soud

5

Abstract

The Constitutional Court of the Czech Republic is incorporated in the system of

the supreme state authorities and is responsible for the protection of constitutionalism.

The aim of the thesis is to evaluate the role of the Constitutional Court of the Czech

Republic in the political system of the Czech Republic on basis of delimitation of

function thereof, and of basic relations to other state power bodies. The subject matter

of the first part of the thesis is characteristics of the constitutional justice and the

significance thereof in a democratic constitutional state. This interpretation also

includes comparison of two principal models – a diffusion model, and a concentrated

constitutional justice model. The basic idea of the thesis is to explore the characteristic

position of the Constitutional Court between the law and the politics, it deals with

political aspects of constitutional justice. The thesis is based on constitutional approach

and aims to answer the question of how much the relation of the Constitutional Court

towards the politics is determined by the system (institutionally, functionally). The main

part of the thesis analyzes incorporation of the Constitutional Court into the system, the

position of the Constitutional Court as an independent body of judicial power, and the

relations thereof to the state bodies of legislative, executive and judicial powers. These

relations follows from the manner of selection of constitutional judges and from widely

delimitated competence of the Constitutional Court, in which the control function

thereof connected with possibility of direct interference into the activity of other public

body power prevails. The wording is devoted mostly to the detailed description of the

system relations between the Constitutional Court and constitutional bodies of

legislative and executive powers, including the political persons involved, which are the

themes related to the manner of constituting Constitutional Court, and to the character

of individual types of proceedings before the Constitutional Court. The thesis is

completed by a selection of some particular judgements of the Constitutional Court.

Key words: Constitutional justice, Constitutional Court
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Úvod

Systém lze obecně definovat jako mechanismus tvořený určitým množstvím

jednotek, aktérů systému a vzájemnými vztahy mezi těmito subjekty. Systém politický

je charakteristický tím, že představuje způsob organizace a souhrn těch vztahů, které

jsou spjaty s mocenskou sférou života společnosti. Politický systém země je určován

zejména způsobem institucionálního zakotvením politické moci ve státě, rozdělením

pravomocí mezi jednotlivé orgány veřejné moci a charakterem vzájemných vazeb mezi

těmito mocenskými subjekty, které zajišťují vlastní fungování systému.

Úlohou předkládané práce je zhodnotit roli Ústavního soudu, který je součástí

soustavy vrcholných orgánů státu, v politickém systému České republiky. Činnost

Ústavního soudu se dotýká mnohých subjektů politického systému, zejména

mocenských orgánů, vůči nimž plní svou kontrolní úlohu. Rovněž poskytuje ochranu

existenci a činnosti politických stran, neboť je povolán k přezkoumání ústavnosti a

zákonnosti rozhodnutí o rozpuštění politické strany a jiných rozhodnutí týkajících se její

činnosti. V zájmu zachování ústavního principu svobodné soutěže politických sil za

rovných podmínek opakovaně zasahoval také na příklad do úpravy státního financování

činnosti politických stran. V neposlední řadě se u Ústavního soudu může každý

jednotlivec za stanovených podmínek prostřednictvím ústavní stížnosti domáhat svých

ústavně zaručených politických práv proti zásahům orgánů veřejné moci, apod.

Předkládaná diplomová práce nepojednává o zvoleném tématu vzhledem k jeho rozsahu

v celé jeho šíři. Jejím hlavním cílem je charakterizovat postavení Ústavního soudu jako

instituce, jejíž role v politickém systému předně vyplývá z její funkce, působnosti a

vztahů k jiným orgánům státní moci. Tomu odpovídá i členění textu.

Úlohou úvodních kapitol je obecně charakterizovat ústavní soudnictví a určit

jeho význam v demokratickém právním státě. Funkční vymezení ústavního soudnictví

souvisí s vývojem této instituce, v této souvislosti bude provedena komparace dvou

základních modelů ústavního soudnictví a stručný přehled etap vývoje ochrany

ústavnosti na našem území. Důsledky vyplývající z řazení českého ústavního soudnictví

k typu koncentrovaného a specializovaného ústavního soudnictví a otázka jeho vývoje

jsou v mnoha ohledech předpokladem následného zhodnocení současného postavení

Ústavního soudu. V dalších částech se text zaměří na vlastní systémové začlenění

Ústavního soudu, které je definováno jeho přináležitostí k moci soudní a dále jeho
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vztahy k orgánům moci zákonodárné, výkonné a soudní. Vzhledem k významu

ústavněprávní úpravy pro vymezení postavení a role Ústavního soudu je

z metodologického hlediska postupováno zejména za využití státoprávního přístupu.

Ústavní soud je soudním orgánem a z hlediska dělby moci proto náleží k moci

soudní. Svým postavením se ale od ostatních soudů výrazně odlišuje, a to zejména tím,

nakolik se jeho činnost dotýká politiky. Soudnictví je jednou z funkcí státu a obecně jej

lze považovat nejen za instituci právní, ale i politickou, neboť soudy se jako státní

orgány podílejí na nepopiratelně politických činnostech, jakými jsou řešení sporů a

udržování autority státu.
1
Ústavní soudnictví se ale oproti ostatním druhům soudnictví

vyznačuje svou úzkou vazbou na politiku odehrávající se na nejvyšší státní úrovni

v rámci ústavních orgánů moci zákonodárné a výkonné. Některá rozhodnutí Ústavního

soudu, zejména zasahují-li bezprostředně do činnosti těchto státních orgánů, mají

bezprostřední dopad do politické sféry. Ústavní soud se tak ocitá v souvislosti

s projednáváním a rozhodováním záležitostí, které mají politický charakter, ve středu

politického dění. Značnou pozornost si získal na příklad svým nálezem ze dne 10. září

2009, sp. zn. Pl. ÚS 27/09, kterým zrušil ústavní zákon o zkrácení pátého volebního

období Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a fakticky tím zamezil konání

prezidentem již vyhlášených voleb.

Právě charakteristické postavení Ústavního soudu mezi právem a politikou je

základním námětem předkládané diplomové práce. Snahou je akcentovat při rozboru

jednotlivých témat právě politické aspekty ústavního soudnictví. Text se proto zaměřuje

především na analýzu systémových vztahů mezi Ústavním soudem a ústavními orgány

moci zákonodárné a výkonné, na témata týkající se výběru ústavních soudců a poměru

politických aktérů k jednotlivým typům řízení před Ústavním soudem. Připomenuta

budou též některá rozhodnutí Ústavního soudu, jimiž výrazně zasáhl do politické sféry.

1
Heywood, A.: Politologie. Praha: Eurolex Bohemia, 2004, s. 322.
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1. Demokratický a ústavní stát

Česká republika je demokratickým státem založeným na principu zastupitelské

demokracie. Lid, který je zdrojem veškeré státní moci (princip suverenity lidu), tak

státní moc vykonává prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní, k

přímému výkonu státní moci lidem dochází pouze výjimečně.
2
Z demokratického pojetí

fungování státu založeného na principu suverenity lidu vyplývá i základní hodnotové


[…]


prezidenta o odvolání předsedkyně Nejvyššího soudu z funkce, což ze strany prezidenta

vyvolalo kritické reakce vůči Ústavnímu soudu.
101
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Závěr

Úlohou ústavního soudnictví v demokratickém státě je dohled nad

zachováváním ústavnosti, tedy nad zachováním v ústavě zakotvených základních

principů organizace a uplatňování státní moci ale také základních hodnot společenství,

k nimž se řadí zejména základní práva a svobody, princip suverenity lidu či panství

práva. Tato činnost orgánů soudního typu spočívá v kontrole způsobu výkonu veřejné

moci mocenskými orgány. Původně se ústavní soudnictví vyvinulo jako soudní kontrola

moci zákonodárné, významný prvek systému brzd a protiváh mezi jednotlivými

složkami moci. Vznik instituce, který se opíral o společenskosmluvní teorii vzniku

státu, poskytl ochranu menšině před excesy demokratické většiny.

Česká republika se řadí k demokratickým ústavním státům. V této formě

zastupitelské demokracie vedle demokraticky ustavených politických mocí

zodpovídajících se voličům v pravidelných volbách vykonávají svou pravomoc soudní

orgány povolané k ústavnímu přezkumu činnosti orgánů veřejné moci. Svou legitimitu

odvozují přímo z ústavy i způsobu svého ustavení. Ústavní soudy při výkonu své

funkce, jíž je ochrana ústavních hodnot, často zasahují do vůle demokratické vlády

většiny, shledají-li její postup v rozporu s ústavou. Jistá nedemokratičnost, která je tak

s institucí ústavního soudnictví vždy spojena, vyplývá z povahy její kontrolní funkce.

Vztažení pravomocí ústavního soudnictví i vůči orgánům legitimovaným ke své

činnosti přímou volbou lidem, a vlastně primárně vůči nim, je odrazem skutečnosti, že

Česká republika je státem právním (ústavním). V něm jsou samotné státní orgány při

výkonu své moci podřízeny zákonu (ústavě jako nejvyššímu zákonu), přičemž

provádění nezbytné kontroly zákonnosti, resp. ústavnosti jejich postupu bylo jako

nejefektivnější a nejméně nebezpečné z hlediska možného zneužití moci svěřeno

správním a ústavním soudům.

Potřeba ochrany ústavnosti některým ze státních orgánů je nesporná. Ústavním

soudům v systému náleží do značné míry výsadní postavení. Jako soudní orgány se

opírají o mnohé záruky nezávislého postavení, vykonávají kontrolní funkce ve vztahu

k činnosti ostatních mocenských orgánů, přičemž rozhodují „v poslední instanci“, proti

jejich rozhodnutí není odvolání. Přes značné posilování moci soudní v systému dělby

moci, ke kterému došlo po druhé světové válce a následně také v postkomunistické

střední a východní Evropě v souvislosti s koncepcemi materiálního právního státu a
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ústavního státu, nadále platí slova A. Hamiltona o slabosti soudnictví, které mečem ani

měšcem nevládne. Moc Ústavního soudu je oslabována tím, že sám zůstává nečinný,

dokud mu není předložen návrh, v rámci postavení negativního zákonodárce může

zákon zrušit, nikoli jej ale měnit, i pokud by postupoval aktivisticky a zákonodárce

v kasačním nálezu podrobně instruoval ohledně podoby nové úpravy, nemůže jej

k jejímu přijetí nijak donutit, dále je při svém rozhodování vázán ústavními zákony,

nerozhoduje přitom o jejich znění, reakcí na jeho rozhodnutí tak může být i přijetí

ústavních změn, a v neposlední řadě stejně jako ostatní soudy Ústavní soud sám

nedisponuje mocenskými prostředky, kterými by případně svá rozhodnutí vynutil, což

zvyšuje tlak na budování jeho autority a na sílu přesvědčivosti odůvodnění jeho nálezů,

neboť případné excesy by v krajním případě mohly vést i k jejich neakceptaci.

V České republice vzhledem k široce vymezené působnosti Ústavního soudu

existuje silná podoba ústavního soudnictví. Ústavní soud je oprávněn přezkoumávat

činnost orgánů všech tří složek státní moci a ostatních orgánů veřejné moci, jimi vydané

normativní i individuální právní akty, ale i jiné mocenské zásahy. Hlediskem je vždy

ústavnost, nejčastěji zachování základních práv a svobod, v některých případech též

zákonnost daného výkonu moci. Ústavní soud rozhoduje také o některých dalších

ústavněprávních otázkách. Do jeho působnosti typově náleží abstraktní a konkrétní

kontrola norem, preventivní kontrola ústavnosti mezinárodních smluv, rozhodování o

ústavních stížnostech, některých kompetenčních sporech, ve věcech týkajících se zásahu

do činnosti politických stran, vzniku a zániku mandátu poslance nebo senátora, o

ústavní žalobě Senátu proti prezidentu republiky, o návrhu prezidenta republiky na

zrušení usnesení Poslanecké sněmovny a Senátu o pozastavení výkonu jeho mandátu a

dále o opatřeních nezbytných k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu, které je pro

Českou republiku závazné.

Zejména s přihlédnutím k ústavně určeným vztahům Ústavního soudu k

nejvyšším legislativním a exekutivním státním orgánům, v oblasti jmenování ústavních

soudců, působnosti Ústavního soudu či procesních oprávnění iniciovat řízení před ním,

lze konstatovat, že užší vztah ústavního soudnictví k politice je institucionálně a

funkčně předurčen. Jeho významným faktorem je zejména možnost provedení

abstraktní kontroly ústavnosti norem na návrh politické menšiny. Tento druh řízení,
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charakteristický pro typ koncentrovaného ústavního soudnictví, je prostředkem ochrany

politické menšiny, v praxi často využívaným v rámci politického boje.
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