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Diplomová práce kolegyně Kučerové se snaží postihnout jednak roli Ústavního soudu
v politickém/ústavním systému ČR, a jednak směřuje k řešení otázky institucionálního nastavení
pozice Ústavního soudu ve vztahu k politickým aspektům jeho činnosti. Autorka definuje za základní
cíl své práce ukázat specifické postavení Ústavního soudu jakožto instituce ležící na pomezí mezi
právem a politikou. Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž první část práce (kapitoly 1.-3.) je
možno označit jako teoretickou základnu práce. V ní se autorka věnuje obecnému vymezení
problematiky ústavního soudnictví a jeho roli v demokratickém právním státě. Autorka zde vychází
z děl ústavně-právních teoretiků (V. Pavlíček, J, Kysela, E. Wagnerová, V. Šimíček, J. Blahož, R.
Suchánek, V. Sládeček), a dále z nálezů ÚS ČR, z textu Listů federalistů, A. de Tocquevilla či H.
Kelsena (kterého ovšem cituje zprostředkovaně přes práci V. Sládečka). Autorka v této první části také
ukazuje hlavní rozdíly mezi americkým (difuzním) a evropským (především rakouským) tzv.
koncentrovaným ústavním soudnictvím.
Druhá část práce je věnována definování a popisu postavení českého Ústavního soudu v ústavním
systému, zákonnému vymezení jeho kompetencí v rámci soudní moci. Nejrozsáhlejší, pátá kapitola
popisuje vztah ÚS k ostatním ústavním orgánům ČR, především k moci zákonodárné a výkonné.
Autorka se věnuje procesu výběru a jmenování členů Ústavního soudu, ukazuje jednotlivé druhy řízení
před ÚS a vybírá také některé politicky zajímavé příklady judikatury ÚS ČR. Poslední šestá kapitola je
pak zaměřena na vztah Ústavního soudu k systému obecných soudů.
Práce kolegyně Kučerové je možno označit za popisně analytickou, neboť její větší část zabírají spíše
snahy co nejkomplexněji popsat fungování Ústavního soudu v rámci českého politického systému.
Autorka však zároveň zkoumá hlubší příčiny a souvislosti popisovaných jevů, komparuje postavení
českého ÚS se zahraničními ústavními soudy, a osvědčuje tak schopnost danou základní látku hlouběji
rozvíjet, konfrontovat jednotlivé poznatky a docházet k vlastním závěrům. V některých případech je
však na škodu, že autorka se nepokusila proniknout hlouběji do poznání a popsání příčin a souvislostí
určitých, v práci spíše okrajově zmiňovaných jevů – např. se mohla detailněji zabývat spory prezidenta
Klause se Senátem o jména prezidentem navrhovaných kandidátů na členy ÚS. Podrobnější analýza
Klausových návrhů, i argumentace senátorů proti nim by mohla práci výrazněji obohatit, a to právě
v tématu, jež si autorka vytkla jako hlavní cíl, totiž pospat postavení ÚS v konfliktu mezi politikou a
právem. Naopak například proces projednávání ústavní stížnosti poslance Melčáka na zrušení
ústavního zákona o zkrácení volebního období PS PČR v září 2009 autorka popisuje velmi
detailně, věcně správně a na základě hlubší znalosti dostupných pramenů a odborné literatury.
Práci kolegyně Kučerové tedy hodnotím s mírnými rozpaky. Jde skutečně především o práci popisnou,
vyznačující se (na diplomovou práci) relativně nízkou mírou analytického přístupu. Zároveň oceňuji
množství odborné literatury i primárních pramenů, jež autorka při své práci prostudovala a využila a
správně je ocitovala. Práce je napsaná čtivým jazykem, a jen výjimečně se v ní objevují stylistické či
gramatické chyby. Práci tedy hodnotím mezi známkami výborně a velmi dobře, s přihlédnutím
k průběhu obhajoby.
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